Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  SOBRE  A
LIMPEZA DE RUAS, TERRENOS E VIA PÚBLICA NA RUA ÉRICO MEIRA RAMOS,
BAIRRO MARIA LUIZA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, após ouvido e aprovado
pelo Egrégio Plenário, vem, respeitosamente, requerer ao Executivo Municipal que, por meio do
órgão competente, sejam prestadas informações acerca da limpeza das ruas margeando o rio,
dos terrenos e da via pública localizada na Rua Érico Meira Ramos, abaixo do nº 403,
terceira rua do Bairro Maria Luiza.

A população local alega que há anos convive com a falta de manutenção. Segundo relatos, o
proprietário  já  foi  notificado  e  multado  diversas  vezes,  mas  nem ele  nem o  Poder  Público
realizaram a devida  limpeza do local,  situação que tem causado transtornos,  mau aspecto  e
aumento da sensação de insegurança. Em anexo, segue foto ilustrando a situação atual.

Diante disso, requer-se:

1. Existe programação prevista para a limpeza da referida área?

2. Em caso positivo, quando será realizado o serviço?

3. Caso não haja programação, qual a justificativa para a demora e quando poderá
ser atendida a demanda?

JUSTIFICATIVA: A limpeza urbana é fundamental para garantir melhores condições de saúde,
segurança e qualidade de vida aos moradores. O acúmulo de sujeira e mato em terrenos e vias
públicas compromete o bem-estar da população, facilita a proliferação de insetos e transmite
sensação de abandono.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de outubro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

26
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

5:
15

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EB79-C763-2F3D-C430

REQUERIMENTO Nº 724/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

26
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

5:
15

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EB79-C763-2F3D-C430

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

4/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

26
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

5:
15

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código EB79-C763-2F3D-C430

		2025-10-06T16:55:00+0000

		2025-10-06T17:10:23+0000

		2025-10-06T17:28:47+0000

		2025-10-06T17:58:52+0000

		2025-10-06T18:08:17+0000

		2025-10-06T18:15:40+0000